stam, etc ». Confirmatæ fuere a Sixto auctoritate Apostolica hæc pactiones, necnon jura a Martino V, Eugenio IV, Nicolao V concessa Henrico principi, atque Eduardo et Alfonso regibus, instaurata fuere amplissimo Diplomate, hac loci et temporis nota consignato : « Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLXXXI, XI kal. Julii, Pontificatus nostri anno X ».

38. *Lusitani ad regnum Manicongi perveniunt.* — Non destititæ ceptis egregiis Lusitani, ac novas in dies incognitas oras, quæ Evangelicæ legis expertes erant, patefecerunt; Alfonsus enim, eo nomine V, Fernando Gomesio munus imposuit, ut ab ultimo detecto portu quingentas oræ maritimæ Orientem Meridieque pertinentis leucas lustraret: itaque ita nautæ Lusitani longius præterveeti ad Manicongi regnum pervenerunt. Navigationes Raphael Volaterranus ex cardinalis Ulyssiponensis ¹ ore exceptas historiæ mandavit his verbis: « Visum, inquit, mihi ea loca commemorare, quæ Lusitanorum inclyti reges in Hesperio mari ad Æthiopas Hesperios pertinentia postremo in Indico reperta adsecuti sunt, quemadmodum mihi pater amplissimus cardinalis Ulyssiponensis, qui regibus familiarissimus fuit, retulit scriptoque tradidit ». Interjectis nonnullis de Fortunatis insulis, et aliis Capitis-Viridis, necnon littore Æthiopiæ Occiduae invento subjicit: « Postremo vasto in pelago navigantes configere civitatem, quam Manigongum nominant, vallo pro mœnibus circumdatam, quæ viros ad centum millia procreat. Huic rex præsidet, qui advenientes Lusitanos comiter invitavit: septemque atris ex eo loco viris donavit, qui sese coram honoris gratia sponte interemere, quorum capita deinde cæsa jussu regis, respicientibus Lusitanis, oppidani depasti sunt. Vescentem regem magna ministrorum mulierumque tum eantium atque saltantium multitudo circumstibat, spectaculo etiam multis millibus convenientibus. Mos etiam illis extinctum regem ebariores una omnes ministros morte sibi conscita consequi, putantes hoc amoris et meriti gratiam. Has igitur omnes Gymnæ terras appellant, quod nudi forte ex magna temporis parte in eis agant ». Ab urbe principe, cui Genne nomen est, Guineæ nomen potius deductum vult Maffei ² qui de Alfonsi V in patefaciendis Africae Meridionalibus regionibus prosperis successibus hæc refert ³: « Alfonsus V, ut primum regni potens fuit (nam Eduardus pater ei mature decesserat, fuitque sub tutoribus ad septimum usque decimum ætatis annum) quanquam finitimis et domesticis implicatus bellis, eandem tamen laudem acerrime incubuit, perque strenuos duces et gubernatores ab Lænamonte ad Asinarium (quod recen-

¹ Ext. apud Sixt. l. LX, p. 30.

¹ Jo. Barros dec. 1. Asia l. II, Raphael Volat. l. XII. — ² Maffei hist. rer. Ind. l. I.

tiores Viride-Caput vocarunt) atque inde usque ad D. Catharinae promontorium is locus est ultra æquatorem gradus partesve duas, et semis, hoc est, leucas circiter duas et quadraginta crucis trophaeum et arma Lusitanica profulit. Multae etiam insulae per idem tempus inventae, quas commemorare hoc loco non est operae pretium, et commercia variis cum nationibus instituta, sed cum Æthiopicis præcipue Occiduis, quam regionem hodie Guineam vulgus appellat, ducto nomine ab urbe celeberrima Genue, ad quam ingenti fluvio Zanage impositum loci opportunitate illecti, olim negotiatores undique confluebant: patet autem Guinea latissime, et quanquam zonæ mediæ ferme subjecta flagrantissimo sole torretur, non tamen ideo (ut falso prisca putarunt) ab incolis est deserta, quinimo plurimos numerat populos, e quibus maritimi pisces, mediterranei, partim lacertis et immundis animalibus, partim, ubi cælum favit, nonnullis frugibus et lacte vescuntur, mutantque subinde loca non per vicos, aut oppida, sed per familias ubique dispersi: eaque familiæ sæpe inter se propter inopiam de aquatione et pastione decertant: infelix genus hominum, ac servituti natum, et cum aliis nominibus, tum unius veri Dei præsertim ignorantia miserandum ».

39. *Alphonsi Lusitaniæ regis mors et laudes.* — Obiit porro hoc anno Alphonsus Lusitaniæ rex virtutibus principe dignis ornatissimus, quem ad submitendas in Turcas victrices classes paratissimum vidimus, de quo hæc habet Jacobus Volaterranus: « Mortuus est Alphonsus ætatis suæ anno quinquagesimo secundo, die xxviii Augusti apud Sintram, oppidum Flixponensis diocesis, eo ipso die, quo classis sua per amnem Tyberim trahebatur ». Præter navalem exercitum, de quo paulo ante memoravimus, etiam aliquas naves ad ferendam Rhodiis opem misit, quas due triremes Ibleti Flisci oppugnaverunt; sed non impune latum facinus, altera enim capta, altera in fugam versa¹. Summæ illi datur laudi auxisse rem Christianam in occidua Æthiopia, cui Guineæ nomen inditum, ut referunt² auctores, qui de regione illa tunc recens detecta scripsere. Proxerisse etiam ipsum litterarum studia ferunt, inque regiis ædibus insignem bibliothecam condidisse, denique in redimendis captivis tanta liberalitatis laude floruisse, ut redemptoris captivorum eognomen retulerit. Perlata ejus mortis fama Lusitana classis, quæ ex viginti tribus navibus in Italiae subsidium præfecto Garsia Elborensi antistite regio sanguine procreato conflata erat, Lusitaniam repetiit, novi regis mandata acceptura. Successit in paternum regnum Joannes virtu-

tum ornamentis excultissimus, de quo hæc tradit Jacobus Volaterranus¹: « Successit ei, (nimirum Alfonso,) Joannes major natu filius novem et viginti annos natus, quinto post patris obitum die, in ipsa Ulyssiponensi urbe communi suorum lætitiæ sceptræ et insignia regni suscipiens ».

40. *Æthiopicum legatio ad Sixtum.* — Amplificatam admodum sub Joannis II regis auspiciis rem Christianam in Æthiopia Occidua, necnon inventam pixidem nauticam ad sulcandum certo duce Oceanum narrat Maffei², additque Jacobo Cani virtute superiores metas Alfonsi regis auspiciis superatas fuisse, penetratamque ad ingens lumen, cui Zaires nomen est, quod e Nili fontibus originem trahit, munitumque Evangelio latius circumferendo apud Æthiopas iter. Cæterum antequam circumducta Africa ad Orientales Æthiopas sive Abyssinos pervenirent Lusitani, excepta est hoc anno Romæ a Sixto Æthiopicum legatio pro instauranda vetere cum Romana Ecclesia conjunctione, ut refert in Diariis Volaterranus:

41. « Indiæ regis », ita loquitur auctor veteri more eorum, qui Præstojannem in India collocabant, « oratores per hos dies urbem ingressi sunt habitu et pallio toti orbi ob novitatem conspicuo. Eis comes erat Joannes Baptista Imolensis magna paulo ante apud Pontificem et comitem auctoritate, nunc nulla. Illos ego non ab eorum rege destinatos audio, sed ab ipsius secretario viro primario regni illius, cui desiderium est fœdus et amicitiam inire cum Pontifice, et ritibus Latinorum Christianorum: at veri Christiani tamen sunt quibus rex ille imperitat, quem nos Prestojannem vulgo dicimus, sed eorum ritus a nostris admodum differunt. Id fuit præcipuum petitionum suarum, ut cum eis Latine legis et lingue episcopus mitteretur, qui et sacra nostra illis ostenderet, et Christianam doctrinam in eorum terris seminaret, non inventus est, qui se illis voluerit credere: tamen religiose admoniti sunt Pontificis nomine: illis quoque spes data petitionum suarum. Quousque autem Romæ fuerunt, Pontificis liberalitate sunt aliti, et donati muneribus quibusdam: actis quoque publicis honorati; pluries etiam per interpretem ab eodem pie et amanter auditi ».

42. *Martyres Marrochitani in sanctorum Albo repositi.* — Hoc anno Sixtus sanctorum martyrum cultum honoremque decrevit Minoritis quinque, qui anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo, Honorii III anno iv, XVII kal. Februarii, Marrochii a tyranno Mahometano, quem Evangelii luce collustrare annitebantur, trucidati fuerant³, pluribusque editis miraculis post mortem effulserant: quorum sacra pignora

¹ Volat. l. II. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Joan. Barros in Asia dec. l. I. II. Ant. Vasconcel. in Alfons. V.

¹ Volat. l. III. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Maff. l. I. — ³ Sur. to. 1. die XVI Januar. Bollan. to. II. XVI Jan.

Conimbricam delata, magnaue religione culta a fidelibus, qui eorum precibus ingentia beneficia retulerunt. Insigne illud est, quod decimo quinto ante anno apud Joannem Bollandum ex Marco Ulyssiponensi narratur : « Anno MCDLXXVI, XVI Januarii, cum esset Conimbricensis episcopus in sanctorum sacello, confluit eo vis ingens hominum ad vota solvenda, erantque complures seminudi. Sciscitatur episcopus, quæ quemque causa ad vota et illum supplicandi ritum impulisset : alii se hernia, alii surditate, aliave infirmitate, simul ac se ejusmodi peregrinationis voto obstrinxerant, liberatos prædicabant. Adstabat episcopi nepos annos undecim natus, ita molesta conflictatus hernia, ut negarent medici arte ulla curari posse. Hunc jubet antistes in sacrarium secedere, positisque vestibus caeterorum ritu nudum supplicare martyribus. Paruit adolescens : ipse quoque cum adstantibus preces dedit episcopus. Dum ergo nudus, fixis humi genibus, manu cereum gestans, precatur sanctos, mira res ! ita sanus continuo evasit, ac si nihil unquam passus esset adversi : antistes gaudio exiliens, et qui spectare vellent sinit testes miraculi fieri, et Deo sanctisque martyribus gratias egit ». Referantur plura alia miracula eorundem sanctorum martyrum precibus a Deo patrata, quibus permolus Sixtus hanc sanctionem ¹ edidit :

43. « Sixtus episcopus, servus servorum Dei, universis fratribus Ordinis Minorum, dilectis filiis ubicumque morantibus seu moraturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

¹ Ext. autograph. in archiv. S. Mariæ de Araceli.

« Cum alias animo revolveremus merita beatorum Berardi, Petri, Othonis, Accursii et Adjuti, qui ex Ordine fratrum Minorum, sub quo et nos coaluimus, fuerunt, qui post multa tormenta sub rege Marochiorum, pro Christo mortem subierunt, et martyrii palmam gloriose promerentes plurimis miraculis in ipsa morte et post claruerunt, ex quo incensus B. Antonius de Padua ex Ordine Canonicorum Regularium, in quo tunc erat, ad Ordinem ipsum fratrum Minorum se legitur transtulisse, concessimus ex auctoritate Apostolica et benignitate vivæ vocis oraculo, ut Fratres prædicti Ordinis Minorum possint publice et solemniter celebrare in suis Ecclesiis missam et horarum officium de supra memoratis sanctis martyribus. Verum cum frequenter adversarius humani generis nitatur bona et sancta opera perturbare, ne tam divinum et pium opus possit aliquis in posterum impedire, tenore præsentium, ex certa nostra scientia auctoritate Apostolica concedimus, quod prædicti fratres Minores ubique solemniter et publice officium plurimorum Martyrum pro ipsis Berardo, Petro, Accursio, Adjuto et Othone, sub officio duplici majore, ac etiam XVI Januarii, qua die ab hoc sæculo per martyrium decesserunt, ac cum sana et serena conscientia dicere ac celebrare possint, inhibentes præfata Apostolica auctoritate, ne quis huic nostræ concessioni audeat se opponere, non obstantibus in confrarium facientibus quibuscumque etc. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die VII Augusti, anno Domini MCDLXXXVI, Pontificatus nostri anno X ».